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Úvod

Objektem zkoumání mé disertační práce se stala harmonizace prováděná na poli

Evropské unie v oblasti nepřímého zdanění, konkrétně zdanění pomocí selektivní

spotřební daně uvalené na víno. Tuto problematiku jsem si pro svůj výzkum zvolila

proto, že se podle mého názoru jedná o poměrně zanedbávané téma s velkým

potenciálem. V době, kdy se intenzivně řeší otázka snížení schodků veřejných rozpočtů

je podle mě nutné hledat nová tvůrčí řešení a minimálně alespoň zvážit, jaké možnosti

nám nabízí evropská legislativa jak de lege lata, tak de lege ferenda. Otázka zdanění

vína by proto měla vstoupit na pořad dne, o což se svou prací také pokouším.

Nedávná finanční krize znovu nastolila otázku, jaké daňové nástroje by se v boji

proti ní daly co možná nejefektivněji využít. Ať už jednotlivé státy zvolily jakoukoliv

taktiku, je nesporné, že na území natolik ekonomicky integrovaného společenství států,

jakým je v současnosti Evropská unie, nelze žádné z opatření aplikovat bez toho, aby

mělo dopad i na ekonomiky ostatních členských států. Spolupráce v daňové oblasti

proto v takových případech hraje významnou roli a v dnešní době získává stále nové

rozměry. Ukazuje se, že harmonizace není nezbytná pouze v oblasti nastavení daňových

systémů. Čím dál podstatnější oblastí se jeví i spolupráce daňových správ při samotném

výběru daní a při s ním spojeným potíráním daňových úniků. Rozsáhlou diskuzi

zaměřenou na sladění úpravy daně z přidané hodnoty tak v popředí zájmu vystřídala

tematika sbližování právních úprav daňového procesu v jednotlivých členských státech

a legislativních prací v boji proti daňovým podvodům. Tak trochu mimo centrum hlavní

pozornosti zůstává spotřební daň jako neméně důležitý nástroj, když i její harmonizace

významnou měrou přispěla k odstranění překážek volného pohybu zboží. Díky využití

moderních technologií a zavedení elektronického systému sledování výrobků v rámci

Evropské unie navíc harmonizace spotřebních daní přispívá i k zmíněnému progresu

ve spolupráci daňových správ.

Moje disertační práce se proto věnuje právě právní úpravě spotřebních daní, v této

oblasti se potom zaměřuje zejména na jednu z nejstarších daní - daň z alkoholu –

a zvláště na uplatnění této daně na víno. Ačkoliv daň z vína obvykle tvoří pouze malou
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složku příjmů státního rozpočtu, jedná se podle mého názoru o poměrně významné

téma. S daní z vína je, totiž díky její konstrukci, spojena velmi zajímavá skutečnost, kdy

se právní nástroje - normy upravující daň z vína - stávají v jednotlivých členských

státech nejen nástrojem regulace fiskální politiky, ale i politiky zemědělské, v určité

míře mohou představovat až politiku ochranářskou. Stejně tak může daň z vína jistou

měrou sloužit jako nástroj boje proti alkoholismu.

Právě kvůli její schopnosti stát se překážkou jednotného vnitřního trhu rozhodly

už zakládající státy Evropské unie o nutnosti harmonizace daně z vína. Ačkoli tento

proces dodnes urazil cestu trvající několik desítek let, během které došlo i přes

občasnou stagnaci k velkému pokroku, nebyl vývoj v této oblasti doposud dovršen.

Ačkoliv samotná konstrukce a povaha daně z vína hovoří spíše ve prospěch

harmonizačních snah, jedná se v případě vína o jednu z tradičních komodit, k jejíž

jednotné regulaci v mnoha členských státech chybí politická vůle. Všechny tyto aspekty

budou předmětem zkoumání této práce.

Cílem této práce je nabídnout ucelený přehled evropské legislativy v oblasti daně

z vína, jejích jednotlivých institutů, rozbor konkrétních pravidel a případných úskalí

jejich interpretace. Zároveň chci pomocí své disertační práce alespoň nastínit odpověď

na otázku, zda je další pokrok v harmonizaci v oblasti daně z vína pravděpodobný, zda

by byl vůbec žádoucí a proč. Za tímto účelem bude provedena komparace současného

stavu právní úpravy daně z vína v jednotlivých členských státech vyplývající

z pozorování způsobu, jakým byly normy evropského práva transponovány, a odchylek,

které byly jednotlivými státy využity. Současně se pokusím odhalit specifika daných

zemí, které k volbě konkrétní právní úpravy mohly vést, a důvody nejvýraznějších

odlišností, z čehož budu usuzovat na možnou vůli k dalšímu sblížení právních řádů.

Při predikci dalšího vývoje legislativy v oblasti zdanění vína budu vycházet též

ze zkušeností poskytnutých pozorováním historického vývoje.

Práce je strukturována od obecnému ke konkrétnímu. První část tvoří vysvětlení

základních pojmů vztahujících se k zdanění vína, které se následně prolínají celou prací.

Ačkoli se jedná o část spíše popisnou, považuji ji za nezbytnou pro zachování
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komplexnosti disertační práce. Druhá část práce se věnuje myšlence harmonizace daní,

jejím pro a proti a právní konstrukci, která takový zásah do suverenity členských států

Evropské unie vůbec umožňuje. V této části se také nejvýznamněji projevuje vliv

judikatury na rozvoj dané oblasti. Část věnovaná harmonizaci je zakončena přehledem

historického vývoje harmonizace daně z vína a jeho výsledků, na jejichž pozadí budou

později prováděny i úvahy o vývoji do budoucna. Představeny jsou základní normy

evropského práva upravující daň z vína od počátečních úvah o její harmonizaci až

do současného stavu. Pro úplnost přehledu relevantních norem jsou uvedeny i ty nyní

účinné nařízení a směrnice, které se k dani z vína vážou pouze nepřímo. Podrobný

rozbor a interpretace obsahu evropských norem účinných k datu uzavření rukopisu jsou

obsaženy v části třetí. Část čtvrtá se zaměřuje na promítnutí těchto norem do národních

jurisdikcí členských států Evropské unie. Na pozadí daňové politiky každého

ze členských států Evropské unie je analyzována transpozice evropské úpravy, přičemž

pozornost je věnována hlavně nejvýraznějším rozdílům mezi jednotlivými státy a z nich

vyplývající pravděpodobnosti dalšího vývoje harmonizace. Promítnutí evropského

práva do českého právního řádu je popsáno samostatně v kapitole páté. Závěrečná, šestá

část této práce obsahuje stručný exkurs do společné zemědělské politiky a představení

právních norem relevantních pro oblast vína a vinařství. Poslední dvě části této práce

jsem zařadila spíše pro poskytnutí uceleného obrazu problematiky zdanění vína, ovšem

jejich rozsah a hloubka odpovídá zaměření této práce, jímž není ani analýza českého

právního řádu jako takového, ani rozbor práva vinařského.

Při zpracování tématu jsem byla nucena vycházet především ze samotného textu

právních norem, protože v současné odborné literatuře obdobný přehled jako takový

chybí. Česká odborná literatura se dani z vína věnuje jen okrajově, a to buď pouze

z pohledu ryze české právní úpravy spotřebních daní, nebo sice v evropském kontextu

v rámci publikací zaměřených na harmonizované daně, zde však je daň z vína

marginálním tématem, když tvoří jen dílčí oblast úpravy spotřební daně, která co se týče

zájmu autorů sama o sobě ustupuje dani z přidané hodnoty. I tyto publikace jsou navíc

pojímány zcela obecně a ne vždy je k dispozici jejich aktualizace. V zahraniční

literatuře je situace obdobná.
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Objekt a cíl zkoumání

Cílem mé disertační práce a předmětem zkoumání je hledání nového přístupu

k harmonizaci selektivní spotřební daně z vína a možností k jejímu dalšímu rozvoji

na půdě Evropské unie. Domnívám se, že bez dosažení dostatečné míry harmonizace

v této oblasti není možné hladké fungování jednotného vnitřního trhu. Současně však

musí být naplněny i specifické funkce této daně, a to jak zajištění příjmů pro státní

rozpočet, tak možnost regulovat spotřebu vína jako alkoholického nápoje, jehož

spotřeba může být do jisté míry chápána jako negativní pro lidské zdraví a společnost

jako takovou. Myslím si, že pouze při zajištění naplnění těchto funkcí může být

dosaženo konsensu o harmonizované právní úpravě. Je mi ovšem jasné, že preference

jednotlivých států se v této oblasti velice liší. Některé země nepovažují konzumaci vína

za natolik škodlivou, aby ji významněji regulovaly. Pro vinařské velmoci mimoto může

daňové zatížení vína negativně ovlivnit jejich export. Další harmonizace v oblasti

zdanění vína proto podle mého názoru musí nalézt kompromis a splňovat jak požadavky


[…]


zdanění vína je ukázáno, jakým způsobem byla provedena transpozice evropského

práva týkajícího se zdanění vína. Upozorněno je i na specifika jednotlivých členských

zemí. Z představených charakteristik jednotlivých států je usuzováno na

pravděpodobnost dalšího pokroku v procesu harmonizace, jímž je nyní sladění sazeb

daně z vína či alespoň jejich přiblížení.

V rámci disertační práce je potvrzeno, že diversita členských zemí EU je pro Evropu

typická a neodmyslitelná. I kvůli ní zde ne zcela funguje proces spontánního

přibližování daňových řádů. Z hlediska zdanění vína je možné evropské státy rozdělit na

tři skupiny – vinařské velmoci, které jsou proti zdanění vína a snaží se prosadit co

možná nejnižší daňové sazby; státy severské, u nichž pěstování a konzumace vína nemá

tradici a preferováno je spíše naplnění státního rozpočtu spolu s potíráním alkoholismu;

a konečně státy, jež nejsou ani jedním z extrémů a víno sice zdaňují, pouze však nízkou

sazbou. Jelikož schválení každé normy sekundárního evropského práva závazné pro

zdanění vína v EU vyžaduje jednomyslný souhlas všech členských zemí, bude další

harmonizace daně z vína stále složitější, čím více se bude Evropská unie rozšiřovat.

Nalézt kompromis mezi dvaceti sedmi národními zájmy a jejich specifiky bude čím dál

tím komplikovanější a prostor pro přiblížení právních řádů bude nutné hledat
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v souvisejících oblastech. Momentálně se takovou oblastí s velkým potenciálem pro

sbližování jeví harmonizace správy daní a potírání daňových podvodů.
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Abstract

The issues of assurance of sources for national budgets are eternal topics which are

apparently current in any phase of the economic cycle, and it holds still more for the

period of recession. In response to the outbreak of a financial crisis it is always possible

to see the needs of finding new sources of financing of government expenses. Even

though taxation of wine is rather a marginal topic in this regard, it is necessary to ask

why this is so and whether it is not just this area that hides a large potential. Taxation of

wine, however, plays an important role not only as a source of incomes for the state

budget, but also as a tool of regulation of consumption of this commodity, which is

negatively perceived from the viewpoint of human health. The imposition of taxation of

wine does not influence consumers’ behaviour only, but it has also impacts on plant

production in this sector.

At the same time, the entire issue acquires an absolutely different dimension through

the fact that the area of taxation of wine belongs among the fields which are subject to

harmonisation on the part of the European Union. At the time of globalisation and

continually intensifying European integration it is important to be able to gain

maximum yields from these aspects of the economy. In connection with harmonisation

of tax systems of the members states of the European Union it is possible to ask a

question concerning the use of the potential of the single internal market to achieve a

leading position among the world’s economic players. This potential cannot, however,

be used unless harmonisation achieves a sufficient level and unless it can adequately

reflect current needs of both individual member states and of the European Union as a

whole.

That is why this Dissertation deals just with legal regulations relating to selective

excise duties, namely with taxation of wine in the context of European law.

Harmonisation efforts in this field already have a long history, when the first initiatives

aimed at harmonisation date back to the very beginning of the European integration.
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The Dissertation deals with the entire historical development of European legal

regulations aimed at taxation of wine, and at the same time it refers also to the tools

which were used in individual phases, whether they are standards of primary European

law, secondary European law or case law of the Court of Justice of the European Union.

Harmonisation of taxation of wine as of this day has achieved a relatively high degree,

when it is possible to unify not only the tax base, but also basic principles and

techniques used for collection of the tax. Facilitation of the use of the single internal

market is supported also by indirect harmonisation carried out with the help of

approximation of legal standards also in other branches of law, especially the tax rules

of procedure and wine making law.

Nevertheless, with regard to a detailed analysis of all concerned European legal

regulations it is necessary to state that the process of harmonisation of taxation of wine

has not been completed yet and that it has been stagnating for quite a long time. The

Dissertation offers just an analysis focused on these aspects, whereby it points out, at

the same time, the space for further harmonisation or possible remedy of defects of the

current European legal regulations. At the same time, this Dissertation explains, in this

regard, why the present stagnation has occurred, and identifies the areas where it is

difficult (or even impossible) to achieve consensus among the member states. The

Dissertation maps preferences of individual member states, their economic situation, as

well as their position on the world wine market. With the help of comparison of

individual legal regulations concerning taxation of wine it is shown in what way the

transposition of European legal regulations concerning taxation of wine has been carried

out. Specifics of individual member states are highlighted as well. The review of

presented characteristics of individual member states is used as a base for the deriving

of probability of further progress in the harmonisation process which is now aimed at

the equalising of wine tax rates or at least at their approximation.

Within the framework of the Dissertation it is confirmed that diversity of member

states of the EU is typical of Europe and is indispensable. Also due to this diversity, the

process of spontaneous approximation of tax rules is not fully functional here. From the

viewpoint of taxation of wine it is possible to divide European states into three groups –

JUDr. Tereza Nekovářová, LL.M. Daň z vína
z pohledu práva
Evropské unie

190

wine powers which are against taxation of wine and try to support the wine tax rates as

low as possible; Nordic countries where grapes growing and wine consumption do not

have a tradition and where governments prefer rather revenues for state budgets

together with fighting alcoholism; and finally the countries which do not represent

either of these extremes and practise some taxation of wine, but with a low tax rate

only. Since approval of any standard of secondary European law binding on taxation of

wine in the EU requires the unanimous consent of all member states, further

harmonisation of taxation of wine will be more and more complex with further

extension of the European Union. It will be always more and more complicated to

achieve a compromise among twenty-seven national interests and their specifics and it

will be necessary to search for space for approximation of legal rules in associated

areas. At present it is especially harmonisation of tax administration and fighting against

tax frauds that seem to be such an area with a huge potential for approximation.