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Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci zpracovanou JUDr. Terezou Nekovářovou, LL.M.

na téma

Daň z vína z pohledu práva Evropské unie

Na problematiku výběru a správy jednotlivých daní je možné pohlížet z různých hledisek, z

různých úhlů. Nové přístupy se vyvíjejí často mnohem rychleji než právní úprava, která by měla

vztahy, které v souvislosti s používáním nových nástrojů vznikají, upravit. Platí to nejen o vztazích

soukromoprávních, ale zejména o vztazích veřejnoprávních. Při zkoumání právních otázek

spojených se správou daní je nutné uvést, že nejde jen o izolovanou oblast práva, vhodné je

zamyslet se i nad možností a rozsahem zapracování určitých ekonomických souvislostí do nových

právních úprav. Problematika pohledu na daňovou problematiku z úhlu práva Evropské unie

(zaměřená na oblast daně z vína), kterou si zvolila doktorandka pro svoji disertační práci, je

problematikou, které se v odborných publikacích zatím příliš pozornosti nevěnuje. Toto je nutné,

zejména z pohledu volby tématu, ocenit.

Předložená disertační práce je rozčleněna - kromě úvodu a závěru - na šest různě velkých částí.

Podíváme-li se na vlastní text práce, lze ji fakticky rozdělit na několik částí.

První část - zahrnující úvod a kapitoly I. a II. - je věnována vymezení a odůvodnění volby tématu,

metod zpracování či zařazení tématu práce do širších souvislostí. Je zde také přiblížen historický

vývoj procesu harmonizace právní úpravy u daně z vína a správy této daně.

Druhý úsek – kapitoly III. - IV. - tvoří těžiště práce, kde dochází k vymezení podstaty zdanění vína

podle směrnice EU a je přiblíženo promítnutí harmonizace daně z vína do legislativy členských

zemí EU. K této části je možné zařadit i kapitolu V., která se zabývá podrobněji daní z vína v České

republice. Právě tato kapitola V. je pojata poněkud odlišně od částí předchozích, které jsou

věnované jednotlivým státům EU. Bylo by vhodné při ústní obhajobě sdělit, co k tomu autorku

vedlo a proč nepostupovala i u ČR stejně jako u ostatních států. Tímto přístupem poněkud vyčleňuje

ČR ze srovnání, které je u všech ostatních států postaveno na jednotném přístupu ke zdanění této

komodity. Navíc se zde popisují i otázky vinařství v ČR, což u ostatních států zařazeno není.

Již v úvodu práce – na str. 11 – autorka uvádí, že není jejím cílem rozebírat otázky vinařství do

hloubky, že jsou to části pro určité dokreslení rozebírané problematiky. Domnívám se, že ale právě

vymezení problematiky vinařství a jeho zařazení do samostatné kapitoly poté, kdy je přiblížena

otázka daně z vína v ČR, by odůvodňovalo zařazení těchto otázek do samostatné kapitoly a

provedení určitého evropského srovnání i v této sféře. Potom by tam mohla být zařazena také
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problematika Vinařského fondu a jeho role v rozpočtovém hospodaření i to, jak se k otázce finanční

podpory vína a vinohradnictví staví EU jako celek či jednotlivé členské státy, kterých se tato

problematika dotýká. Tato otázka se objevuje jako významná i proto, že v další části autorka

přibližuje obsah základních Směrnic EU, které se dotýkají daně z vína i její správy. V této části tak

lze nalézt jak popis stávajícího stavu, tak se zde objevují vlastní přístupy autorky k rozebíraným

otázkám.

Jako třetí úsek lze označit část VI. a závěr práce, které se zabývají možnostmi, která dává současná

právní úprava daně z vína v EU a jaké směry je možné očekávat v budoucnosti. Společná

organizace trhu s vínem do těchto závěrů celkem zapadá, mohla však být rozebrána z více pohledů

a do větší podrobnosti. Do této části mohla být zařazena např. subkapitola věnovaná využívání či

nevyužívání daňových rájů v souvislosti se zdaněním vína.

Ohledně předložené disertační práce lze tedy konstatovat, že se jedná o dílo, které soustřeďuje řadu

poznatků, které se dotýkají evropských norem upravujících zdanění vína, mezinárodní spolupráce

při správě této daně, při jejím vymáhání apod. Disertantka se při zpracování daného tématu mohla

opřít pouze o omezený rozsah odborné literatury, který by se věnoval přímo otázkám spojeným s

tématem práce. Byla nucena vycházet převážně z textu jednotlivých dokumentů EU, ke kterým

mohla aplikovat názory autorů publikací, které rozebírají danou problematiku spíše jen okrajově. To

vše ztěžovalo práci disertantky a bylo patrně důvodem určité nevyváženosti jednotlivých částí

předložené práce, kdy některé kapitoly trpí určitou popisností, jakož i absencí větší hloubky analýzy

a kapitoly jiné jsou zpracovány velmi dobře.

Lze však konstatovat, že doktorandka v předložené práci prokázala schopnost vědeckého přístupu

ke zpracovávané matérii, zvolené metody zpracování tomu též odpovídají a vytýčený cíl práce byl v

základních parametrech splněn. Po formální stránce je předložená práce opatřena řádnými odkazy

na použité prameny a vybavena též přiměřeně rozsáhlým poznámkovým aparátem.

Domnívám se, že předložená disertační práce v dostatečné míře prokazuje autorčinu schopnost k

samostatné vědecké a odborné činnosti i její hlubší znalost zpracovávané i související problematiky

a splňuje tedy požadavky kladené na tento typ prací. Práci lze doporučit k ústní obhajobě před

příslušnou komisí.

Po úspěšné obhajobě navrhuji ud ělení akademického titulu „PhD“.

V Praze dne 6. 8. 2013 Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

oponentka
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